ОПСПО (ППССЗ, ППКРС)-2р Форма используется при заключении договора об оказании платных образовательных услуг на обучение по образовательной программе среднего профессионального образования: программе подготовки специалистов среднего звена; программе подготовки квалифицированных рабочих, служащих; между Исполнителем, Заказчиком и  несовершеннолетним Обучающимся, достигшим возраста 14 лет
ДОГОВОР № ___________

об оказании платных образовательных услуг

г. Ачинск

                                                             «____» _______________ 20___г.

Краевое  государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ачинский торгово-экономический техникум» (КГБПОУ «Ачинский торгово-экономический техникум»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Головина Владимира Юрьевича,  действующего на основании устава, лицензии от __________ № _____, выданной министерством образования и науки Красноярского края сроком __________,  свидетельства о государственной аккредитации  от __________ № _____, выданного министерством образования Красноярского края сроком __________, с одной стороны, и __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, и _____________________________________________________________________________________________  именуемый(ая) в дальнейшем Обучающийся, с третьей стороны,  при совместном упоминании именуемые Стороны, заключили настоящий договор об оказании платных образовательных услуг (далее - договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель по заданию Заказчика оказывает Обучающемуся  платные  образовательные услуги по образовательной программе среднего профессионального образования – программе подготовки специалистов среднего звена  ___; программе подготовки квалифицированных рабочих, служащих ____ (нужное отметить)  в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности (профессии)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ по ______________________________форме обучения, а  Заказчик обязуется оплатить эти услуги.

1.2. В соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом нормативный срок обучения, по указанной в пункте 1.1 договора образовательной программе, составляет ___________________.

1.3. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации - диплом о среднем профессиональном образовании, либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Заказчика до завершения им обучения в полном объеме.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. Исполнитель имеет право:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта,  выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом и Правилами внутреннего распорядка обучающихся  и иными локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Информировать Заказчика о нарушении Обучающимся Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся, иных локальных нормативных актов Исполнителя, учебной дисциплины, общепринятых норм поведения, по требованию Заказчика предоставлять ему информацию об успеваемости Обучающегося и посещении им занятий согласно учебному расписанию.

2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Правилами приема Исполнителя условия приема в число студентов учреждения. Зачисление производится после получения оплаты за услуги, указанные в пункте 1.1 договора, в размере и в сроки, установленные разделом 5 договора.

2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта, определяющего содержание образовательной программы, объем учебной нагрузки, требования к уровню подготовки выпускников, учебным планом, календарным учебным графиком, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2.3. Ознакомить Заказчика и Обучающегося с  уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере государственной аккредитации образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, с образовательной программой и нормативным сроком обучения по выбранной специальности, профессии., и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся: Правилами приема на обучение в Учреждение; условиями обучения в Учреждении; Правилами внутреннего распорядка обучающихся; Положением об организации деятельности по оказанию платных образовательных услуг.
С перечисленными документами ознакомлен(а): __________________________________             ______________________________

                                                                                                                                         (подпись Заказчика)                                                     (подпись Обучающегося)

2.2.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы, в том числе предоставить возможность использовать учебно-методическую и материально-техническую базы Исполнителя в пределах, необходимых для освоения им выбранной образовательной программы, а также при необходимости обеспечить специальные условия  (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

2.2.5. В срок не превышающий 10 календарных дней с момента обращения Заказчика, Обучающегося  устранить недостатки платных образовательных услуг.

2.2.6. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья Обучающегося.

2.2.7. Сохранить  место  за  Обучающимся  в случае пропуска занятий по уважительным  причинам  (с  учетом оплаты услуг, предусмотренных пунктом 1.1. договора).

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. Заказчик вправе:

3.1.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 договора, информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана, посещении им занятий согласно учебному расписанию.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в пункте 1.1 договора, в размере и в сроки, установленные разделом 5 договора.

3.2.2. При поступлении Обучающегося в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

3.2.3. Проявлять уважение к педагогическим, инженерно-техническим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.2.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

3.2.5. В полном объеме возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.6. При изменении данных, указанных в разделе 9 договора, в течение семи календарных дней письменно сообщить Исполнителю о происшедших изменениях.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

4.1. Обучающийся вправе:

4.1.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в учреждении. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, а также о критериях оценки.

4.1.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения выбранной образовательной программы во время занятий, предусмотренных учебным расписанием.

4.1.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора или дополнительного соглашения к договору.

4.1.4. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

4.2. Обучающийся обязан:

4.2.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках выбранной образовательной программы, своевременно: проходить все виды практик, предусмотренные образовательной программой и учебным планом, промежуточную аттестацию (зачет, дифференцированный зачет, экзамен), итоговую государственную аттестацию, подготовить и защитить выпускную квалификационную работу.

4.2.2. Выполнять требования Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов Исполнителя по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.

4.2.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся, педагогических, инженерно-технических работников, административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного и иного персонала Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

4.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4.2.5. Извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.

4.2.6. При изменении данных, указанных в разделе 9 договора, в течение семи календарных дней письменно сообщить Исполнителю о происшедших изменениях.

5. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг, указанных в пункте 1.1 договора, на весь период обучения составляет ____________________________________________ (______________________________________________________________________________) рублей _____ копеек.

Полная стоимость платных образовательных услуг и, как следствие, стоимость услуг за семестр может быть увеличена только с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, о чем составляется дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью договора.

5.2.  Стоимость платных образовательных услуг за семестр составляет ________________ (_____________________________________________) рублей ____ копеек.

5.3. Заказчик перечисляет на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 9 договора (безналичный расчет), либо вносит в кассу Исполнителя (наличный расчет) денежные средства  в размере, установленном  пунктом 5.2 настоящего радела, в следующем порядке:

5.3.1. в первом учебном году: за обучение в первом семестре – до 01 сентября, во втором семестре до 31 декабря текущего учебного года;

5.3.2. в последующие учебные годы: за обучение в первом семестре – до 01 июля каждого предшествующего учебного года, во втором семестре до 31 декабря каждого текущего учебного года.

5.4.  В случае, когда невозможность исполнения обязательств по договору возникла по вине Заказчика, Обучающегося образовательные  услуги подлежат оплате в полном объеме до момента отчисления Обучающегося.

5.5. В случае, когда невозможность исполнения обязательств по договору возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы до момента отчисления Обучающегося.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Условия,  на  которых  заключен  настоящий  договор,  могут  быть  изменены  по  соглашению  Сторон  или  в  соответствии  с законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

6.3. Договор прекращает свое действие в связи с отчислением Обучающегося из учреждения в связи с получением образования (завершением обучения), при этом письменного оформления прекращения действия договора по указанному основанию не требуется.

6.4. Заказчик может расторгнуть (прекратить) договор досрочно, в частности в случаях:

6.4.1. нарушения образовательной организацией сроков оказания платных образовательных услуг;

6.4.2. если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидно, что они не будут оказаны в срок;

6.4.3.перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

6.5.  Исполнитель может расторгнуть (прекратить) договор в одностороннем порядке, в частности в случаях:

6.5.1. применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет,  отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

6.5.2. невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению выбранной образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

6.5.3. установление нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в учреждение;

6.5.4. просрочки оплаты Заказчиком стоимости платных образовательных услуг;

6.5.5. невозможности  надлежащего  исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

6.6. Договор может быть прекращен досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и договором.

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: безвозмездного оказания образовательной услуги; соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору: назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; расторгнуть договор.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до завершения образования Обучающегося. В случае отчисления Обучающегося по основаниям, предусмотренным договором, действие договора прекращается с даты издания приказа об отчислении Обучающегося из учреждения.

8.2. Все споры по договору рассматриваются в досудебном порядке путем переговоров между сторонами,  в случае не достижения согласия в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых хранится у Исполнителя, второй у Заказчика, третий у Обучающегося.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель: краевое  государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ачинский торгово-экономический техникум»

Место нахождения /почтовый адрес: 662165, Россия, Красноярский край,  г. Ачинск, ул. Кирова, 1, тел.: 8(39151) 5-04-76, 7-10-96.

ОГРН 1022401161496, ИНН 2443006372,  КПП 244301001, ОКПО 01491017, ОКТМО 04703000001

Получатель: ___________________________________________ (КГБПОУ «Ачинский торгово-экономический техникум» л/сч ________________) р/сч ____________________ в ___________________________________, БИК ___________________, ОКТМО _______________________, отраслевой код ________________________________.

Заказчик:____________________________________________________________________________________________________________________________________________

паспорт серия _________________ № ________________ выдан «____» _____________ __________ г. ______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

адрес места жительства: ______________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

телефон: ___________________________________________________________________________________

Обучающийся:  ___________________________________________________________________________________________________________________________________________

СНИЛС _______________

паспорт серия _________________ № ________________ выдан «____» _____________ __________ г. ______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

адрес места жительства: ______________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

телефон: ___________________________________________________________________________________

	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	Директор КГБПОУ «Ачинский

торгово-экономический техникум»

_________________________  В.Ю. Головин

М.П.
	__________________________________________

__________________________________________

_____________________________

(подпись)
	__________________________________________

(ФИО)

_____________________________

(подпись)